

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE LITERE
DEPARTAMENTUL DE COMUNICARE, JURNALISM ȘI ȘTIINȚE ALE
EDUCAȚIEI

Postul scos la concurs: lector universitar, Poz. 19

Disciplinele postului: Tehnici de redactare TV; Genuri și formate TV; Investigație și anchetă jurnalistică; Dreptul comunicării și al mass-mediei; Deontologia jurnalistică, Montaj

Domeniul științific ȘTIINȚE SOCIALE (JURNALISM)

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității pentru postul de
Lector universitar/Șef lucrări/CS III
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 1631, din 28.11.2016

Candidat: **Stănescu Georgiana Camelia**

Data nașterii: 27.07.1983

Funcția actuală : producător executiv/lector asociat

Instituția: Televiziunea Digi24 /Universitatea din Craiova

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Craiova	Drept	2002-2006	Licențiat în Științe Juridice
2	Universitatea din Craiova	Drept	2006-2008	Diplomă de Master

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova	Drept	2008-2012	DOCTOR

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova	Jurnalism	2015-prezent	Lector univ. asociat. Departamentul de Comunicare, Jurnalism și Științe ale Educației, Facultatea de Litere, Universitatea din Craiova

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova	Jurnalism	2015-prezent	Lector univ. asociat. Departamentul de Comunicare, Jurnalism și Științe ale Educației, Facultatea de Litere, Universitatea din Craiova

2	Universitatea din Craiova	Drept	2010-2011	Asist. univ. Facultatea de Drept/Universitatea din Craiova
---	---------------------------	-------	-----------	--

5. Realizările profesional-științifice

<p>Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</p>	<p>Pe parcursul cercetării doctorale am studiat modul în care mass-media își pune amprenta asupra întregului sistem de drept din România. De aceea, am venit cu o nouă abordare a materiei, o abordare din punctul de vedere al unui practician în domeniul jurnalismului și în același timp al unui teoretician în drept. Am demonstrat că această cercetare pornită din sfera aplicării practice a dreptului media a evidențiat fațete ascunse ale acestui domeniu, aflat în continuă expansiune. Teza a fost apreciată de profesorii din comisia de examinare tocmai pentru originalitatea și elementele de noutate aduse în ceea ce privește Dreptul Media.</p> <p>Cercetarea a continuat și după finalizarea studiilor doctorale prin participarea la conferințe științifice internaționale, precum și prin publicarea rezultatelor cercetării în domeniul Media și al Dreptului în reviste științifice de specialitate.</p> <p>Un alt element de noutate în cercetare este poziția critică și constructivă, în același timp, față de sistemul mass-media în actuala ambianță constituțională, din perspectiva unui jurnalist cu 12 ani vechime în presa națională.</p> <p>Relevanța lucrărilor publicate este dovedită de acceptarea publicării lucrărilor în reviste indexate în baze de date internaționale. În plus, acceptarea prezetării unor articole în cadrul conferințelor internaționale de prestigiu reflectă impactul temelelor abordate.</p> <p>De asemenea, relevanța rezultatelor științifice este demonstrată și de faptul că articolele publicate au fost citate în articole prezentate în reviste științifice, dar și într-o carte.</p>
--	---

Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	<p>a. Competențele didactice</p> <p>Competențele didactice sunt atestate de absolvirea cursurilor psihopedagogice la Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic din cadrul Universității din Craiova, Nivelul I și II</p> <p>b. Capacitatea de a îndruma tineri cercetători sau studenți</p> <p>În calitate de lector asociat în cadrul Departamentului de Comunicare, Jurnalism și Științe ale Educației din cadrul Facultății de Litere îi îndrum pe studenți în activitatea de studiu și practică la cursuri și seminarii.</p> <p>În plus, în anul universitar 2015-2016, am participat la activitățile specifice organizate în perioada admiterii și susținerii lucrărilor de licență.</p>
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**
- să aibă o medie a anilor de studii universitare peste media minimă stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: **îndeplinit**
- să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului, conform CV-ului: **îndeplinit**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului	10	13

7. Îndeplinirea standardelor facultății: **îndeplinit**

Semnătura candidatului

